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Baggrund 
 
Qeqqata Kommunia har en vision og ambition om at sikre et inkluderende og sundt miljø for børn 
og unge i Qeqqata Kommunia. Herunder har kommunen et stort fokus på et aktivt og engageret 
fritidsliv, der sammen med de kommunale kerneområder, skaber rammerne for det gode liv. 
Qeqqata Kommunia ønsker at bruge den grønlandske kultur og natur samt lokalsamfundenes 
styrker i forebyggelsesarbejdet.  
Dette sammen med erfaringerne fra Island udgør Qeqqata-modellen, som skal fremme trivslen hos 
børn og unge samt nedbringe og udsætte rusmiddelbruget. Konkret foregår det gennem årlige eller 
hvert andet årlige procesforløb bestående af: 1) Skolebørns undersøgelsen HBSC, 2) kick-off og 
udvikling af indsatser, 3) implementering, 4) evaluering og 5) tilpasning.  
Første år (2020) er der desuden gennemført opstartsseminarer for alle relevante professionelle, 
borgere og foreninger i alle byer og bygder i Qeqqata Kommunia. De indsatser, man gennem 
Qeqqata-modellen beslutter at arbejde med, indarbejdes i de tværgående arbejdsgrupper under 
kommunens store projekt Inuunerissaarneq – Det gode liv. 
 
Grønlands Idrætsforbund (GIF) har en vision om at Grønland skal være verdens mest fysisk aktive 
land.  
GIF tror på at idræt og bevægelse kan være med til at skabe gode forudsætninger for et godt liv for 
alle grønlændere, hvor leg, bevægelse, glæde, fællesskab og oplevelser i naturen er centrale 
elementer.  
Det kræver en fokuseret indsats på tværs af organisationer, foreninger, og offentlige og private 
virksomheder. 
 
Med udgangspunkt i en fælles ambition om at skabe sunde, aktive og inkluderende fællesskaber, 
ønsker Qeqqata Kommunia og GIF at fremme det gode liv.  
Derudover er et fælles fokuspunkt hos de to samarbejdspartnere naturens betydning og potentiale 
for vores sundhed og trivsel. 
 
Det kræver en koordineret tværfaglig og tværsektoriel helhedsorienteret indsats, hvor vi arbejder i 
fælles retning.  Dette er en forudsætning for at sikre et sundere, mere aktivt, og godt liv for alle 
borgere i Qeqqata Kommunia.   
 
Derfor laver vi en fælles visionsaftale, der skal styrke samarbejdet og sikre fremdrift på vores fælles 
fokusområder.  

  



 

Formål 
Det overordnede mål med indsatsen er, i fællesskab at styrke sunde, aktive og inkluderende 
fællesskaber for børn og unge og derigennem forebygge mistrivsel og brug af rusmidler. 

Derfor er det intentionen at arbejde henimod følgende:  

1) At alle børn har nem adgang til sunde, aktive og inkluderende fællesskaber gennem tilbud 

af organiserede fritidsaktiviteter på skolen og i lokalområdet.  

2) At skabe aktive miljøer for børn, der fremmer trivsel og sundhed og forebygger mobning og 

brug af rusmidler 

3) At fremme samvær på tværs af generationer gennem idræt og fysisk aktivitet  

Fokusområder 
Samarbejdsaftalen er gældende fra 2022 – 2025, med henblik på forlængelse. Samarbejdet tager 
udgangspunkt i arbejdet med Qeqqata-modellen og bidrager til en fælles, koordineret indsats på 
tværs af nationale og lokale parter. Men begge parter er samtidig opmærksomme på at justeringer, 
lokale tilpasninger og opståede muligheder eller barrierer, kan ændre forudsætningerne.  

Aftalen skal derfor ses som et dynamisk samarbejde, der bygger på en ambition om at arbejde 
sammen om at styrke sunde, aktive og inkluderende fællesskaber for børn og unge i Qeqqata 
Kommunia. Samarbejdet tager udgangspunkt i tre fokusområder:  
1) Aktiv fritid og inkluderende skole 
2) Et trygt og inkluderende idrætsliv og  
3) Samvær på tværs af generationer.  
 

(1) Aktiv fritid og inkluderende skole 

Mål # 1:  At skabe sammenhæng og en flydende overgang fra skole til fritid i samarbejde med det 

eksisterende forenings- og fritidsliv, virksomheder og andre interessenter og samarbejdspartnere.   

 
Fysisk aktivitet er afgørende for børns læring, sundhed og trivsel. Derfor vil vi gerne arbejde for en 
mere fysisk aktiv hverdag for vores elever i skolerne og være med til at sikre, at fysisk aktivitet 
bliver en helt naturlig del af deres liv fra de vågner om morgenen til de går i seng om aftenen.  
 
Indsatser 

• Vi vil arbejde for at etablere stærke, lokale klubklynger, der i fællesskab arbejder for et 

aktivt lokalsamfund med et bredt og attraktivt udvalg af aktiviteter, faciliteter og 

muligheder for børn og unge. Med særligt fokus på at tænke samarbejde med den lokale 

skole og dagpasningstilbud. Vi hjælper klubberne med at skabe et fælles netværk og driver 



 

en målrettet udviklingsproces, med henblik på at opstille fælles mål, udvikle nye aktiviteter 

og definere roller og ansvarsområder, så der skabes udvikling til gavn for hele 

lokalsamfundet, og en ramme for et konstruktivt samarbejde på tværs af klubber, mellem 

klubber og andre lokale aktører.  

• Velfungerende idrætsfaciliteter er afgørende for at fortsætte og udvikle idrætslivet i 

Qeqqata Kommunias byer og bygder. Med udgangspunkt i en dialog med halbestyrelser, 

idrætsforeninger og potentielle brugere vil vi sammen kigge på hvordan vi udnytter de 

fysiske rammer til aktiviteter optimalt. Herunder eksempelvis at samarbejde med skoler og 

andre om at bruge deres faciliteter efter skoletid og at åbne haller og lignende mere op for 

lokalsamfundene både til hverdag men også i forbindelse med fx sommerferie. Endelig er 

det ambitionen at afdække eventuelle ”tomme tider” i hallerne, så pladsen udnyttes bedst 

muligt. 

• Børn og unge skal involveres i udvikling og tilpasning af nye og eksisterende faciliteter, 

således at udformning og anvendelse sker med henblik på at skabe attraktive rammer for 

børn og unge, der ikke trives i de traditionelle rammer. Ideen er at udvikle en række 

aktivitets- og idrætsmødesteder, som børn og unge i højere grad selv udarbejder og føler 

ejerskab til.  

• Bevægelse i undervisningen kan medvirke til at børn og unge får en aktiv skoledag. 

Qeqqata Kommunia og GIF vil i samarbejde med fx Inerisaavik udvikle et 

kompetenceforløb, der i tæt dialog med skoler og lærere skal sikre mere fysisk aktivitet i 

forbindelse med undervisningen i flere af skolernes fag.  

 

Mål # 2:  At styrke frivilligheden i Qeqqata Kommunia og sikre et samlet og koordineret 

fritidsområde  

 
Frivillige spiller hver dag en nøglerolle i idrætsverdenen - og i vores samfund. De skaber fællesskab, 
glæde og gode oplevelser for idrættens medlemmer – og for mange andre. Uden frivillige er der 
ingen organiseret idræt. Derfor vil vi styrke det frivillige arbejde, så det er nemt, sjovt og givende at 
være frivillig i Qeqqata Kommunia - og udvikle idrætten i samarbejde med foreninger/frivillige, så 
endnu flere børn og unge engagerer sig i organiserede fritidsaktiviteter.   

Indsatser 

• Frivillighed er den primære ressource til foreningslivets drift og udvikling. Men et fåtal af 
foreninger arbejder struktureret med at fremme frivilligheden i deres lokalsamfund og 
foreninger. Qeqqata Kommunia og GIF vil arbejde for at fremme fokus på frivillighed som en 



 

central opgave i foreningernes arbejde. Derfor vil vi understøtte at rekruttering, motivering 
og fastholdelse af frivillige prioriteres i foreningernes arbejde. Gerne i samarbejde med 
andre foreninger og andre aktører i byen/bygden.  
 

• Dertil kommer et særskilt fokus på at implementere Sammisassat og tilhørende 

foreningsservice som foreningernes primære platform for medlemsregistrering og 

foreningsadministration. Dette med henblik på at lette foreningernes administrative 

arbejde, og styrke foreningernes kommunikation og synlighed markant.  

 

• Qeqqata Kommunia udarbejder med inspiration og sparring fra GIF, en model for hvordan 

kommunalt ansatte kan bruge arbejdstid på frivilligt arbejde for at styrke udbuddet af 

aktiviteter lige efter skoletid og indtil kl. 16. 

 

(2) Et trygt og inkluderende idrætsmiljø  

Mål # 3: At udbyde organiserede fritidstilbud, der er opbygget i dialog med børnene og tager afsæt 

i lokale muligheder, styrker og værdier 

 
Qeqqata Kommunia og GIF vil sætte fokus på hele lokalsamfundets udvikling og trivsel. Lige nu har 
idrætsforeningerne de medlemmer som deres tilbud henvender sig til. Hvis flere skal være aktive, 
og foreningerne vil have flere medlemmer, er det nødvendigt at kigge udover de eksisterende 
aktiviteter og i samarbejde med foreninger, frivillige og børn og unge, udvikle nye aktiviteter og 
tilbud.  
I den sammenhæng er det afgørende at vi tager udgangspunkt i børnenes behov og sikrer, at 
deres behov bliver italesat og anerkendt og ikke mindst omsat til praksis, så vi sikrer et trygt og 
inkluderende idrætsmiljø i de lokale idrætsforeninger og tilsvarende aktive fællesskaber.  
 
Indsatser 

• Sætte fokus på udvikling af eksisterende og nye aktiviteter i foreningslivet, samt 

foreningernes evner i forhold til at rekruttere, motivere og fastholde børn og unge. GIF og 

Qeqqata Kommunia afsætter fra 2022 midler til puljer som kan søges til 

udviklingsinitiativer.  

 

• Qeqqata Kommunia fungerer som foregangskommune med henblik på at udarbejde og 

implementere retningslinjer for indhentning af børneattester i samarbejde med GIF og 

UNICEF. 

 



 

• På baggrund af dialog med både foreninger og børn og unge, og baseret på de nationale 
retningslinjer for børns involvering indenfor idrætten, udvikles i samarbejde med Paarisa 
og UNICEF, en inspirationsliste og anbefalinger til at sikre et børnevenligt idrætsmiljø. 

 

• Endelig bør piger føle sig hjemme i idrætsforeninger i lige så høj grad som drenge. Derfor 
vil vi afdække de ikke foreningsaktive pigers ønsker til idræt, og inddrage dem i udviklingen 
af nye aktiviteter i foreningsregi (f.eks. gymnastik eller dans), og tilrettelægge træningen på 
nye måder, der i højere grad afspejler pigernes ønsker og behov. På baggrund af 
kortlægning og involvering, er det ambitionen at afsøge mulighederne for at etablere et 
fælles projekt, der kræver både intern og ekstern finansiering. 

 

Mål # 4: At flere børn og unge engagerer sig i organiserede fritidsaktiviteter 

 
Indsatser 

• Baseret på GAME’s erfaringer med idrætssociale indsatser i flere forskellige lande, ønsker 
vi at skabe en kultur indenfor idrætten, der giver unge lyst til at tage ansvar, udvikle deres 
personlige kompetencer og engagere sig i frivillige arbejde. Med udgangspunkt i GAME’s 
playmaker program vil vi etablere lokale, ungeledede gadeidrætsaktiviteter i udvalgte 
boligområder, hvor frivillige unge, tilbyder træninger for børn og unge indenfor forskellige 
grene af gadeidrætten. Der opstartes forløb i Sisimiut og Maniitsoq, med henblik på at 
forankre GAME og gadeidrætsaktiviteter i byerne.  

 

• Samtidig er det afgørende at klæde foreningerne på i forhold til at kunne modtage og 
inkludere nye medlemmer i foreningerne. Med udgangspunkt i GIF’s kursustilbud, der giver 
foreningerne værktøjer til at tage imod nye medlemmer med en god velkomst, blive bedre 
til at kommunikere med nye målgrupper, og ikke mindst drive og udvikle deres forening og 
skabe et godt foreningsliv. Desuden afsøges nye samarbejder, der kan understøtte 
foreningernes udvikling og kapacitet. 
 

• Nye indbyggere i området er en særlig målgruppe. Meget ofte er skoleskift og flytning 

medvirkende til, at børn og unge stopper med sport/motion, og der skal gøres en aktiv 

indsats for at modvirke den tendens. Lokale idrætsforeninger kan i fællesskab gøre en særlig 

indsats for at introducere nytilflyttede børn og unge for mulighederne for sport/motion i 

området.  I samarbejde med foreningslivet udvikles en mentorordning eller lignende, der 

skal engagere nye børn og unge i fritidslivet.  

 



 

(3) Samvær på tværs af generationer  

Mål # 5: At udbyde familievenlige aktiviteter 

 
Samvær på tværs af generationer er en central del af livet i Qeqqata Kommunia. Derfor ønsker vi at 
fritidsaktiviteterne også afspejler det forhold og bidrager til at styrke både unge og ældres sundhed 
og trivsel, og skabe meningsfyldte fællesskaber for endnu flere børn og voksne i Qeqqata 
Kommunia. Naturen har et særligt potentiale for møder på tværs af generationer, og vi ønsker at 
styrke adgang og mulighederne for at være sammen i naturen.  
Dertil kommer at en stor del af de unge og ikke-aktive voksne faktisk gerne vil i gang med at dyrke 
sport/motion, men det kræver noget særligt af idrætsforeningerne at udvikle flere og bredere tilbud 
til unge og voksne motionister. Inden for holdsport skal man f.eks. være særligt opmærksom på at 
skabe plads og imødekommenhed over for interesserede unge og voksne nybegyndere. 
 
Indsatser 

• Børn og unge med handicap, samt deres familier, har nogle særlige udfordringer i forhold 

til at deltage i det organiserede foreningsliv. I samarbejde med Handicaptalsmanden, 

Tilioq, ønsker vi at styrke netværket og samarbejdet omkring handicapidrætten med 

henblik på at give flere børn og unge med handicap mulighed for at være del af et aktivt 

fællesskab.   

 

• I samarbejde med de lokale foreninger og institutioner ønsker vi at udvikle familieidræts 
aktiviteter, hvor både børn og voksne kan være aktive.  
 

• Det skal være lettere også som ung og voksen at begynde til organiseret idræt. Lavtærskels 
aktivitetstilbud kan med fordel tænkes sammen med den almene fritidsundervisning og 
udfylde ”de tomme huller”, hvor idrætsforeningernes tilbud ikke er tilstrækkelige. 
Tilbuddene skal i høj grad udvikles og tænkes i sammenhæng med det eksisterende 
foreningsliv 

Samarbejde og organisering  
Der ansættes en projektleder i Qeqqata Kommunia, der har ansvar for implementering af 
visionsaftalens indsatser i samarbejde med medarbejdere i Qeqqata Kommunia og GIF.  

Aftalen skal ses i sammenhæng med Qeqqata-modellen og Inuunerissaarneq – Det gode liv og er 
forankret administrativt i den sammenhæng med politisk følgegruppe med formandsskabet fra GIF, 
formanden for økonomiudvalget og formanden for uddannelsesudavalget. Indsatser skal 
understøtte det arbejde. GIF tænkes politisk og administrativt ind i den organisatoriske ramme for 
Qeqqata-modellen og Inuunerissaarneq – Det gode liv projekt. Der er nedsat en styregruppe som 



 

består af Qeqqata Kommunia og GIF, som projektlederen referer til for at sikre at indsatserne bliver 
gennemført.  

Der etableres en projektgruppe med repræsentanter fra Qeqqata Kommunia, GIF og andre 
samarbejdspartnere. Projektgruppen mødes og sammensættes efter behov. Projektlederen har 
ansvaret for gennemførsel af de konkrete indsatsatser i samarbejde med projektgruppen.  

Dette kan ske i sammenhæng med forskellige samarbejdsgrupper som Qeqqata Kommunia arbejder 
med som Inuunerissaarneq – Det gode liv, Qeqqata Modellen og andre relevante GIF-indsatser.  

Ressourcer  
Qeqqata Kommunia og GIF arbejder allerede med en række indsatser og aktiviteter, der ligger 
indenfor aftalens fokusområder. Med visionsaftalen lægges alle gode kræfter sammen, for at løfte 
indsatsen yderligere.  

Dertil har den politiske styregruppe til opgave, at sikre, at der tilvejebringes de nødvendige 
ressourcer i forhold til at nå de indgåede målsætninger. 

Udgifter til finansiering af en fælles projektleder for visionskommuneaftalen deles ligeligt mellem 
Qeqqata Kommunia og GIF. Projektlederen ansættes i Qeqqata Kommunia.  

Projektlederen skal facilitere samarbejdet mellem Qeqqata Kommunia og GIF og fungere som 
”forlænget arm” i forhold til at integrere GIF’s indsatser i overensstemmelse med aktiviteterne og 
ressourcerne i Qeqqata Kommunia og foreningslivet.  

Projektlederen skal understøtte idræts – og fritidstilbuddene i Qeqqata Kommunia, og med 
opsøgende relations arbejde sikre at indsatser er baseret på de lokale styrker og værdier. Dette med 
henblik på at udvikle et tillidsfuldt forhold og kendskab til idrætsforeningerne og andre aktive 
idrætsmiljøer i Qeqqata Kommunia.   

GIF bidrager med ressourcer, der kan understøtte indsatser i visionsaftalen. Herunder 
personaleressourcer til møder, sparring, og projektudvikling. 

For de konkrete indsatser udarbejdes årlige handleplaner og målsætninger. Handleplanerne tænkes 
som et dynamisk dokument, som vil blive tilpasset løbende. Samspillet mellem projektlederen og 
de deltagende parter, kommunale afdelinger, GIF, specialforbund og foreninger, m.fl. er væsentligt 
for at opnå de ønskede resultater. 

Derudover er det intentionen at projekter og indsatser med relevans for begge organisationer, og 
som ligger udenfor denne aftale, drøftes og udvikles i samarbejde. 



 

Kommunikation  
Visionsaftalen formidles i både lokale og nationale medier. Visionsaftalen får et særskilt fokus på 
Qeqqata Kommunia og GIF’s digitale platforme. Løbende kommunikation og omtale af projektet 
aftales og koordineres partnere imellem, og der udarbejdes en fælles kommunikationsplan for hele 
aftaleforløbet. Der skal i projektet afsættes ressourcer til en effektiv kommunikationsindsats, der 
sikrer en hensigtsmæssig kommunikation og synlighed i hele projektperioden.  
 

Perspektiver  
Samarbejdsaftalen sikrer fundamentet for en samlet indsats med henblik på at fremme fysisk 
aktivitet, fysisk og mental sundhed og det gode liv for borgerne i Qeqqata Kommunia. Samarbejdet 
åbner op for større strategiske indsatser, der involverer et tættere samarbejde mellem civilsamfund 
og kommune, og yderligere samarbejde med selvstyre, fonde, organisationer og erhvervsliv.  
 
 
 

Underskrift 
 
 
Borgmester i Qeqqata Kommunia,  Formand for Grønlands Idrætsforbund,  
Malik Berthelsen   Nuka Kleemann 
 
 
________________________________  ________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag 
I tillæg til aftalen udarbejdes følgende bilag:  
 

1. Projektorganisering 

2. Kommunikationsplan 
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